
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXVI - 128º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19

LEIS E DECRETOS

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETOS DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

NALVA DANTAS DA SILVA , do Cargo em Comissão, de Coordenador
de Renda - Programa PROPIGER, símbolo DAS-2, do PROPIGER de
Oeiras, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a
partir de 31 de Janeiro de 2017.

EDUARDO ARAÚJO MORAIS , do Cargo em Comissão, de Coordenador de
Renda - Programa PROPIGER, símbolo DAS-2, do PROPRIGER de Teresina –
Posto Espaço Cidadão, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com
efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2017.

ALEXSANDRO SANTOS MENESES, do Cargo em Comissão, de
Gerente do 1° Emprego, símbolo DAS-3, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  APOLYANA DE SOUSA NASCIMENT O, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Renda - Programa PROPIGER, símbolo DAS-2,
do PROPIGER de Teresina - Posto Espaço Cidadão, da Secretaria do Trabalho
e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2017.

FLAVIANO GOMES BRANDÃO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Renda - Programa PROPIGER, símbolo DAS-2, do
PROPIGER de Oeiras, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo,
com efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2017.

PABLO RENAN SOARES DOS SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente do 1° Emprego, símbolo DAS-3, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2017.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, tendo
em vista o contido no processo nº 0037656/2015, de 27 de agosto de
2015, da Secretaria de Educação, registrado sob o AP.010.1.008633/15-
28, e considerando os termos do Despacho datado de 17 de janeiro de
2017, da Diretoria de Unidade de Assuntos Jurídicos, da Secretaria de
Governo do Estado do Piauí,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado
com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de
janeiro de 1994, ROBERT RANIERE ALVES SALDANHA MAIA , do
cargo efetivo de Motorista/Agente Operacional de Serviço, Classe II,
Padrão A, matrícula nº 205745-0, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação, com efeitos retroativos a partir de 27 de agosto de 2015.

Of. 041

�

������������	
��������
����
�����������	
��
��������
��
�	�����


�
�����
�
�����





�	������
��
����
��
��
��
������	
��
����




�������������������������������������
��������� ����������� ��� �� ���!��� "
�����
����������������������������
�����������������#$%�

�
�� �
��
�����������������
�&��
����� �	
����	����������&���� �	
�������
�
���'����#�������#�������(#�!)���*�����+�
�

�
�
�
	
�
�
�


�
����
 ��
  
 ��������
  ��������  �������� ��*��� ���(����

�(��,�� ��*� �������'�����'� ��(���������-� ��������������'�  ���#.��������� �������������
*� ���!��� ��/� �� ����*������ 
�&���� ��� ���0�	'� (���  ���� ���  ����� ��� ��������� ��

��,���(�*����������������� �������*�����*� ���������������#���1#��%�

�
�2�� 	���
���� 3��04��
56� &����� ��� ����/�#�� 	� ����� &������� 3����.� ����

	������
�����������

57� ���*���8��/��������������*9��� &��(���
5:� ��� �*���������������	������� &��(���
5;� �*<���������*����*���� 	#�*�����
5=� �,��������*(����3�*9�� 	#�*�����

�
���>���?��@�� ��A�������������������#�� ����������������#�-� �������>��#(����#$�����*��
�#�*������*����������*����*���'� ��?������������������ ��#��������������%�




����
 ��� "� ��� �� ��)��� ������ �������� �� ��� ����)��� �@(*� ���
���*�.��������'���*�������'���-�����(�������������������������������� ���!��%��




����
 !�� "� ����� ��������� ������ ��� ������ ��� ����� ��� �#��
�#(*� �!��'���������������#���?��������77����B����������756C��� ������.��������-� ������56�
D9#�E����%�
���������������

���#��1#�"��'���������"��'��#(*�1#�"����� #����"��%�
�

���2�8��/�������@B�������
������������*�A����F�
�

�
�

"
�#��
$�%
��&'��%+�
�
�
�

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

Of. 038

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19

EXTRATO DA PORTARIA  EXPEDIDA PELA SECRETARIA  DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• EXTRATO DA PORTARIA nº 0133/2017, de 20 de janeiro de 2017
- Autorizar a cessão da servidora Daniele Lima Magalhães, Médica,
Matrícula nº 311084-2, do quadro de pessoal desta Secretaria de Saúde,
lotada no Hospital Regional Deolindo Couto, no município de Oeiras/
PI, para que a mesma preste seus serviços junto a Central Estadual de
Regulação de Internação Hospitalar – CERIH/DUCARA, na cidade de
Teresina/PI, até 31 de dezembro de 2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
20 de janeiro de 2017.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 192

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GABINETE Nº.   01- 2017

A Diretora Geral do Hospital Getúlio Vargas de Teresina, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o Artigo 22 e 92, inciso
VIII, do Regimento Interno do Hospital,

RESOLVE:

I. Constituir Comissão de Processo Seletivo para Especialização em
Medicina Intensiva AMIB/AMB do Hospital Getúlio Vargas, conforme
instrumento editalício:

II. A Comissão será composta pelos seguintes membros:

• Patrícia Veiga Carvalho Mello - Intensivista titulada AMIB; (Presidente
da Comissão)
• Jyselda de Jesus Lemos Duarte – Intensivista titulada AMIB
(Supervisora do Programa);
• Bruno Ribeiro de Almeida - Intensivista titulado AMIB;
• Diana Marisa Barros - Intensivista titulada AMIB;
• Kelson Nobre Veras - Intensivista titulado AMIB;
• Marcelo Luiz Floriano Melo Martins - Intensivista titulado AMIB;
• Tricia Carneiro – Intensivista titulada AMIB

III. O Grupo de Trabalho Científico Seletivo criado por esta Portaria
terá como finalidade promover a seleção pública de candidatos para
Especialização em Medicina Intensiva do HGV, atendendo a legislação
vigente.

IV. Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se Ciência e Cumpra-se.

Gabinete da Diretoria, Teresina, 18 de janeiro de 2017.

Drª. Ingrácio Barbosa Amorim Júnior
Diretor  Geral em exercício do HGV

Of. 076

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

PORTARIA  GAB. SEADPREV. Nº. 028/17

Teresina (PI), 20 de janeiro de 2017

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  DO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o art. 154 e seguintes da Lei Complementar estadual n°
13/1994 – Estatuto do Servidor,
Considerando fatos relacionados no Processo SEADPREV
AA.002.1.012105/16-49 e no Ofício 140/2016-DAF (n°s. na PGE/
2016240955-0 e PGE/2017004165-0, reunidos num só volume).

R E S O L V E:

Ar t. 1°. Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar contra VERÔNICA  NAPOLEÃO ANDRADE, por acumular
com incompatibilidade de horário os cargos efetivos de Técnico de
Enfermagem 30h da SESAPI (matrícula funcional 209711-7) e Auxiliar
de Enfermagem 40h da Prefeitura Municipal de Teresina (matrícula
funcional 05911-6 e 028618);
Ar t. 2°. Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
composta pelos servidores KEILA  MARTINS PAZ - Procuradora do
Estado, e LUIZ CARLOS MELO DO LAGO, Técnico da Fazenda
Estadual, para, sob a presidência da primeira, para dar cumprimento ao
artigo antecedente;
Art. 3°. Designar para funcionar como suplente o Procurador do Estado
– RAIMUNDO ALVES FERREIRA GOMES FILHO .
Art. 4°. Conceder à Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da
publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.
Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Francisco José Alves da Silva
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA

Of. 280

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA

 
 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 
GABINETE DA REITORIA 

PORTARIA PRAD Nº 031, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.                                                                                         
Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA PRAD nº 326, 12 de maio de 2016, 
que Designa os Servidores TALLYTA CÁSSIA SOUSA LOPES, matrícula nº 
291745-9, THAIS SILVA ALVES, matrícula nº 287916-6, FABRICIO DA SILVA 
CAVALCANTE, matrícula nº 288465-8, MOISÉS MENDES DA SILVA, 
matrícula nº 170587-3 e IVALDO COELHO CARMO, Matrícula nº 027318-0 
para acompanharem, fiscalizarem e emitirem relatórios referentes ao 
Contrato nº 101/2015, celebrado entre a Fundação Universidade Estadual do 
Piauí  FUESPI e a Empresa Lisonda Engenharia e Construções Ltda. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 
Art. 2º - Pró  Reitor Interino da Administração e Recursos Humanos  PRAD. 
PORTARIA PRAD Nº 032/2017, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
   O Pró  Reitor Interino de Administração e Recursos Humanos da 
Universidade Estadual do Piauí  UESPI, fundamentado na determinação 
constante da Portaria GR/UESPI/Nº 0747/2016 de 06 de Outubro de 2016, 
Portaria GR/UESPI Nº 0011/2016, 05 de janeiro de 2016, Portaria GR/UESPI 
Nº 0011/2016, Portaria GR/UESPI nº 0380/2016, 15 de Junho de 2016, 
Regimento Geral da UESPI e, considerando o Processo Administrativo nº 
15032/15. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores TALLYTA CÁSSIA SOUSA LOPES, matrícula 
nº 291745-9, HERNANE SANTOS PINTO, CPF: 003.032.293-65 IVO 
ADRIEL BASTOS RODRIGUES, CPF: 042.368.593-78 MOISÉS MENDES 
DA SILVA, matrícula nº 170587-3 e IVALDO COELHO CARMO, Matrícula nº 
027318-0, para acompanharem, fiscalizarem e emitirem relatórios referentes 
ao Contrato Administrativo nº 101/2015, celebrado entre a Fundação 
Universidade Estadual do Piauí  FUESPI e a Empresa Lisonda Engenharia e 
Construções Ltda. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 
                      Professor Me. RAIMUNDO ISIDIO DE SOUSA 
             Pró  Reitor Interino da Administração e Recursos Humanos  PRAD. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00478/2017. 
ATO: TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO 
DETERMINADO. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI  
FUESPI.  
CONTRATADO: PROFESSOR JEFFERSON DE BRITO SOUSA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO CARGO: Obriga-se desempenhar as atividades 
de ensino, junto ao Centro CTU, horário a ser estabelecido pela direção do 
Curso, no total de TI. 40h semanais de trabalho, conforme Edital PREG Nº 
003/2016 do processo seletivo simplificado, para exercer as funções de 
professor MESTRE do quadro provisório de docentes desta IES.   
CLÁUSULA QUARTA: DA REMUNERAÇÃO: Pagará a contratada a 
remuneração mensal de R$ 3.421,84, conforme Edital PREG nº 003/2016.   
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA: de até 12 meses, a partir da assinatura 
desse contrato. DATA DA ASSINATURA: 14/01/2017. SIGNATÁRIOS: 
RAIMUNDO ISIDIO DE SOUSA e PROFESSOR JEFFERSON DE BRITO 
SOUSA INFORMAÇÕES: PRAD/DST/FUESPI. 
 

Of. 065



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19

PORTARIA  da SECRETARIA  DE ESTADO DA JUSTIÇA Nº 323, de
19 de dezembro de 2016.

O Secretário de Estado da Justiça, no uso de suas atribuições
legais:

CONSIDERANDO  o disposto no art. 58, III, da Lei federal nº
8.666/93, que confere à Administração Pública a prerrogativa de
fiscalizar a execução dos contratos administrativos, bem como o que
prescreve o art. 67 da mesma lei, no sentido de que os contratos devem
ser acompanhados e fiscalizados por um representante da
Administração especialmente designado,

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 15.093, de 21 de
fevereiro de 2013, que “estabelece procedimentos para o
acompanhamento dos contratos firmados por órgãos e entidades
estaduais”

CONSIDERANDO , ainda, a celebração por este órgão do
contrato nº 111/2016, firmado com a empresa ZARPELON
TREINAMENTOS LTDA, cujo extrato foi publicado no DOE nº 222,
no dia 30/novembro/2016, tendo como objeto a contratação de empresa
para realização de workshops com a finalidade de treinar e capacitar
servidores.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados o(a) servidor(a) KELLES CRISTINA
MEDEIROS GUIMARÃES, CPF: 875.578.513-15, para exercer a função
de Fiscal de Contrato.

Art. 2º  Incumbe ao gestor do contrato desempenhar as
atribuições previstas no art. 3º do Decreto nº 15.093/2013, especialmente
as seguintes:

I - registrar o contrato administrativo nos termos do art. 60 da
Lei n. 8.666/1993, ou zelar para que o servidor ou órgão competente o
faça em tempo e modo legalmente previstos;

II- ter, devidamente autuado, e sob sua guarda cópia do contrato
administrativo nº111/2016, bem como dos eventuais termos aditivos;

III - alertar o servidor ou órgão responsável para a aproximação
do termo final do contrato administrativo nº111/2016, informando-o
eventualmente da possibilidade de prorrogação contratual;

IV - expedir relatório mensal destinado ao superior hierárquico
informando da movimentação do contrato administrativo, alertando
para fatos relevantes como a aproximação do seu termo final e outros
fatos supervenientes que possam implicar em mora ou inadimplemento
destes; Parágrafo único.: O aviso sobre a proximidade do fim do prazo
contratual, previsto no inciso III deste artigo, deverá ser expedido
com a antecedência de 90 (noventa) dias do seu termo final.

 Ar t. 3º As atribuições de Fiscal do Contrato são aquelas
constantes do art. 4º do Decreto nº 15.093/2013, notadamente as
seguintes:

I - fiscalizar a execução do Contrato nº111/2016, informando o
gestor do contrato sobre eventuais vícios, irregularidades verificados
na execução por parte da contratada;

II - anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução do contrato que venha a conhecer durante a
fiscalização;

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

PORTARIA /GSJ/ Nº 14/2017

O SECRETÁRIO DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso das atribuições legais que lhe confere, com fundamento previsto
no inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual;

CONSIDERANDO a realização do concurso público para
preenchimento de vagas no âmbito desta Secretaria de Justiça, com
posse dos candidatos nomeados no ano de 2013, onde entraram em
pleno exercício de suas funções;

CONSIDERANDO ainda o que determina o art. 41 da
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, com redação
dada pela EC nº 19/1998, a qual menciona que “são estáveis após 03
(Três) anos de efetivo exercício os servidores nomeados para o cargo
de provimento efetivo em virtude de concurso público”.

R E S O L V E

Ar t. 1º Tornar estável, na forma do art. 41, da CF/88, os
servidores desta secretaria de justiça, conforme abaixo especificado:

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se

Teresina (PI), 12 de janeiro de 2017.

DANIEL  CARVALHO OLIVEIRA  VALENTE
Secretário de Estado da Justiça

Of. 066

 

 

 

PORTARIA /GSJ/ Nº 14/2017 

 

O SECRETÁRIO DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições 

legais que lhe confere, com fundamento previsto no inciso IV do artigo 109, da Constituição 

Estadual; 

 

CONSIDERANDO a realização do concurso público para preenchimento  de 

vagas no âmbito desta Secretaria de Justiça, com po sse dos candidatos nomeados no ano de 

2013, onde entraram em pleno exercício de suas funções; 

 

CONSIDERANDO ainda o que determina o art. 41 da Constituição da 

República Federativa do Brasil de 1988, com redação  dada pela EC nº 19/1998, a qual 

menciona que “são estáveis após 03 (Três) anos de e fetivo exercício os servidores nomeados 

para o cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público”. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Tornar estável, na forma do art. 41, da CF/88, os servidores desta secretaria de justiça, 

conforme abaixo especificado: 

 

���������	 
���	
�	�����
��	 
���	

�
������	

�����	 ������	

���������� 	
��
�������
���
�
����
��
��
��
�

����������� 
������
��� ���! "# $�

�%�

���������� 	�
�������
�
&����
���'�
� �(��������� 
������
��� ���! "# $�

�%�

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se 

 

Teresina (PI), 12 de janeiro de 2017. 

 

 

DANIEL CARVALHO OLIVEIRA VALENTE 

Secretário de Estado da Justiça 

III - verificar o cumprimento por parte da contratada dos
encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais,
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou
defeitos observados;

IV - atestar o cumprimento das prestações de serviço
discriminadas nas notas fiscais ou faturas, após verificar a efetiva
prestação dos serviços realizados;

V - propor as soluções e as sanções que entender cabíveis para
regularização das faltas e defeitos observados

Parágrafo único.: O fiscal que atestar a prestação de serviço em
desacordo com o especificado no contrato responderá solidariamente
perante os órgãos competentes pelo dano ao erário, independentemente
das demais penalidades aplicáveis.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Teresina, 19 de dezembro de 2016.

DANIEL  CARVALHO OLIVEIRA  VALENTE
Secretário de Estado da Justiça



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19

PORTARIA GAB.DIGER/  001 /2017

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí – EMATER-PI, no uso das atribuições que
lhe confere o Regulamento Geral da Autarquia, e

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica nº      ,
celebrado entre a UNIÃO, por intermédio do INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA  AGRÁRIA  – INCRA e o Governo
do Estado do Piauí, que tem por objeto estabelecer, mediante a
conjugação de esforços dos partícipes, no âmbito de suas
competências, a realização de ações destinadas à concessão e
operacionalização dos Créditos de Instalação, do Programa Nacional
de Reforma Agrária – PNRA, dando origem ao Projeto Semeando
Cidadania;

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade e
efetividade às ações do Projeto;

CONSIDERANDO  a proposta de gratificação por
produtividade do Projeto Semeando Cidadania;

CONSIDERANDO a não objeção manifesta do INCRA

RESOLVE:

Artigo 1º- Estabelecer gratificação por produtividade do Projeto
Semeando Cidadania.

§ 1º -  A gratificação terá como base:
I. Escala de funções das ações desenvolvidas;
II. Critérios proporcionais de gratificações;
III. O alcance das metas estabelecidas para o projeto; e
IV. O resultado cadastrado no SIATER – Sistema

Informatizado de Assistência Técnica e Extensão Rural, Site: http://
siater.mda.gov.br/.

§ 2º - Para fins de definição de valores, serão consideradas as
atividades por escalas de funções das ações, sendo:

I. Função de Coordenação Geral, as relacionadas com a
direção e coordenação geral da equipe técnica, supervisão, controle e
elaboração de produtos, planos, projetos, relatórios, articulações
institucionais, nivelamento e socialização de informações e
conhecimento, capacitação, monitoramento, avaliação e aprovação das
metas do projeto;

II. Função de Coordenação de Núcleo Operacional, são as
relacionadas ao gerenciamento operacional do projeto,
responsabilidade relacionadas com a manutenção e guardas dos bens
e serviços dos escritórios dos Núcleos Operacionais do Projeto, suporte
geral para o funcionamento do projeto, e

III. Função de Técnico (a) de Campo, as que compreendem
o trabalho de campo, realização das reuniões, visitas técnicas, oficinas
para elaboração dos Projetos de Fomento e Fomento Mulher, avaliação
finais.

§ - Serão considerados critérios proporcionais para pagamento
da gratificação, conforme estabelecidos no quadro abaixo:

 

 

Rua João Cabral, 2319   -   Bairro Piarajá     -     CEP: 64.002-150   -   Teresina – PI 
CNPJ: 06.688.451/0001-40     -     Fone: 55 (86) 3216 3858     -     Fax: 55 (86) 3216 3853 

E-mail: emater@emater.pi.gov.br     -     Site: www.emater.pi.gov.br 
 

 

 

 

§ 2º - Para fins de definição de valores, serão consideradas as atividades por escalas 
de funções das ações, sendo: 

 

I. Função de Coordenação Geral, as relacionadas com a direção e 
coordenação geral da equipe técnica, supervisão, controle e elaboração de 
produtos, planos, projetos, relatórios, articulações institucionais, 
nivelamento e socialização de informações e conhecimento, capacitação, 
monitoramento, avaliação e aprovação das metas do projeto; 

II. Função de Coordenação de Núcleo Operacional, sã o as relacionadas ao 
gerenciamento operacional do projeto, responsabilidade relacionadas com 
a manutenção e guardas dos bens e serviços dos escritórios dos Núcleos 
Operacionais do Projeto, suporte geral para o funcionamento do projeto, e 

III. Função de Técnico (a) de Campo, as que compreendem o trabalho de 
campo, realização das reuniões, visitas técnicas, oficinas para elaboração 
dos Projetos de Fomento e Fomento Mulher, avaliação finais. 

 

 

 

§ - Serão considerados critérios proporcionais para pagamento da gratificação, 
conforme estabelecidos no quadro abaixo: 

 

���������	
 ��	��

���
 ���������


������ ��������� �	
��
�
�� �	� ��	�����	
��� �	�� �	������� 
��

�		�
�
���	� ������� �	�� 
�
�����	� ���������� ���

�����
�
��� 
	� ��	���	� �� ���� ������� �� ��
��	� 
��

�		�
�
���	�������

  �� ��������� �	
��
�
�� �	� ��	�����	
��� �	�� �	������� 
��

�		�
�
���	�
��!"���	�#������	
�����	��
�
�����	�

��� �����
�
��� 
	� ��	���	� �� ���� ������� �� ��
��	� 
��

�		�
�
���	�
��!�#��

���� $������ �	
��
�
�� �	� ��	�����	
��� �	�� �	������� 
�� %&�
��	�

'�(� �)� ����*�� �	�� 
�
�����	� ��� �����
�
��� � 
	�

+�	���	� �� ���� ������� �� ��
��	� 
�� %&�
��	� '�(� 
��

����	�
	�+�	���	��

 

 
§ - A gratificação terá efeito enquanto estiver em execução o

projeto Semeando Cidadania no prazo de 12 meses.
§ - A gratificação que trata o caput não incorpora ao vencimento

do servidor para fim  de cálculo de quaisquer vantagens financeiras,
pagamentos de indenizações ou adicionais.

Artigo 2º - Os critérios de monitoramento e avaliação do pessoal
para o pagamento da gratificação será de acordo com as metas
estabelecidas no Projeto Técnico, bem como no Plano de Trabalho
anexos do Acordo de Cooperação Técnica entre o EMATER e o INCRA:

§ - Em suma, os critérios adotados são:
I. Realização das atividades de campo:
II. Metas alcançadas e monitoradas;
III. Alimentação do SIATER;
IV. Avaliação individual e coletiva do material do SIATER e

aprovação pela Coordenação Geral;
V. Pagamento da produtividade.
§ - As metas individuais e coletivas serão mensais de acordo

com o Projeto Semeando Cidadania.
Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, com efeitos retroativos a partir de 20 de janeiro de 2017,
revogados as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 24 de Janeiro de 2017

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
DIRETOR GERAL

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí

Vinculado à SDR

PORTARIA  GAB.DIGER/   002 /2017

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí – EMATER-PI, no uso das atribuições que
lhe confere o Regulamento Geral da Autarquia e,

Considerando a PORTARIA GAB.DIGER/          / 2017,

R E S O L V E:

Artigo 1º  - Compor Equipe Técnica do Projeto Semeando
Cidadania do Acordo de Cooperação Técnica entre o EMATER e
INCRA, os técnica abaixo discriminados:

I. Coordenadores do Projeto:

 

 

Rua João Cabral, 2319   -   Bairro Piarajá     -     CEP: 64.002-150   -   Teresina – PI 
CNPJ: 06.688.451/0001-40     -     Fone: 55 (86) 3216 3858     -     Fax: 55 (86) 3216 3853 

E-mail: emater@emater.pi.gov.br     -     Site: www.emater.pi.gov.br 
 

 

 
 

PORTARIA GAB.DIGER/   002 /2017 

O Diretor Geral do Instituto de Assistê ncia Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Piauí – EMATER-PI, no uso das atribuições que lhe confere o Regulamento Geral da Autarquia e, 

Considerando a PORTARIA GAB.DIGER/          / 2017, 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º  - Compor Equipe Técnica do Projeto Semeando Cidadania do Acordo de Cooperação 
Técnica entre o EMATER e INCRA, os técnica abaixo discriminados: 

 

I. Coordenadores do Projeto: 

����� ���	�� ��
����
��

���������	
��������
��� ���
�	����
��	
�
� ���������

�
������
������	
	�
�� ���
�	����
� ��� � �
	��
�!	
������
��	�"	
	�����	�#��$��

���%���%�

�
���&
���'	
�	
�(�	�
���
� )�� ���
�	����
� ��� � �
	��
�!	
������
� �	� *���+� ��
,�
�-

�
������	�.	�	
��
�/�0$��

�1��1����

*�
������2���

��"	�3	�
��2��
	�� ���
�	����
� ��� � �
	��
�!	
������
� �	� ��45
��,�
��
�	�
����	����
���	�

����%��%�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19

 

 

Rua João Cabral, 2319   -   Bairro Piarajá     -     CEP: 64.002-150   -   Teresina – PI 
CNPJ: 06.688.451/0001-40     -     Fone: 55 (86) 3216 3858     -     Fax: 55 (86) 3216 3853 

E-mail: emater@emater.pi.gov.br     -     Site: www.emater.pi.gov.br 
 

�

�

�

�

��� 67-�!	�"8�����9�

��*6� ��:��� *�":;�#/��

�
0	
���<
�4��	�2�-��� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�2-!	
��
� ���%>����

���������
������������2+�(����� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� �%�����?�

��������/-�4��
	3���
	�	�2�
��� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� ���%�@�%�

��	
�
�2�7-	�
���	��
0-7-	
7-	� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� �����%�1�

.	
4-�
���	

	�
��/-������ 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� ���>���?�

.�
�	�:	������:�����2�
��� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�2-!	
��
� ����1��>�

6�����"	�3	�
���	���
��
��� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� ���>>��@�

6�-�
����
�	����(�	�
���-���
$	�� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�2-!	
��
� ���%�����

6
��	-�*��	����	���
��
���� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� �������1�

6-
��
��	�����2�
���(�
�
����� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� �1�%>1�@�

�
���������
�	�����2�
��� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� ����1@���

�
�����������������	����2�
��� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�2-!	
��
� ���%�>���

�	
��������2�
���������	���� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� �����1�1�

�
�������*�A�
�$	��:��
�A-	�� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�2-!	
��
� �1��>>���

'8
���:��
�A-	���	�2�-��� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�2-!	
��
� ����1����

=����	��
�	����/�!	�� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� ���>�1���

��$�����8�:�0	�
�� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�2-!	
��
� ���������

���8��-A-�����	
	�
�����!��� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� �%�%@>�>�

���8�*�
���/���� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�2-!	
��
� �����%���

� ���
�2��
	���	�2�-��� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� ����%����

/-�4��	�2�-�����
��
�����
��� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� ���%%��@�

*�
������/�!	��*�-
�� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� �1�������

*�
�����8
���<�
0����(�
�
����� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� ����%��@�

*�
�������+�2���

��#
���	��2�
��� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� �����@���

*�
���6
�4�0	�	�.����:+�����2������ 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� ���>>����

*��	-����
	�������� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� ���%>��?�

:���-�����	

	�
�����	�� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� ���������

2�
���	
����B�
�	��.���� 63�+�:-
�
�==��	��&�	
�*8���� ���������

 

 
Ar tigo 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data

da publicação, com efeitos reativos a partir de 20 de janeiro de 2017,
revogados as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 24 de Janeiro de 2017

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
DIRETOR GERAL

Of. 024



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19

Of. 326



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

RETIFICAÇÃO

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí, vem retificar
publicação referente ao objeto do aditivo, publicado no D.O.E. nº 16
de 23/01/2017, cuja redação correta é a que se segue: “Constitui
objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência
contratual até 31 de dezembro de 2017.”. Publique-se.

Teresina, 25 de janeiro de 2017.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão de Licitações-SEINFRA

Visto: Janainna Pinto Marques
Secretária de Estado da Infraestrutura do Piauí

TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO Nº 19/2016.
Nome do Contratante: Secretaria de Estado da Infraestrutura do Piauí.
CNPJ do Contratante: 06.553.531/0001-98
Nome do Contratado: ENE Construtora e Serviços de Limpeza Ltda.
CNPJ do Contratado: 3.468.732/0001-07.
Resumo do Objeto do Aditivo: Constitui objeto do presente Termo
Aditivo a prorrogação do prazo de vigência contratual até 31 de
dezembro de 2017.
Data de Assinatura do Aditivo: 16 de janeiro de 2017.
Signatários do contrato: Pela Contratante: Janainna Pinto Marques e
Pela Contratada: Nélio dos Santos Araújo.

Janainna Pinto Marques
Secretaria de Estado da Infraestrutura do Piauí-SEINFRA/PI

Of. 082

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Despacho de Convalidação de Ato Administrativo

CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública na condução
e encerramento dos procedimentos licitatórios em andamento em sua
instância, com fundamento no teor do art. 49 da Lei nº 8.666/93:
CONSIDERANDO que a competência para convalidar, retifica, e
ratificar é, em princípio, da autoridade superior que autoriza ou determina
a instauração do processo administrativo;
CONSIDERANDO que convalidação é o ato administrativo pelo qual
órgão competente decide sanar um ato irregular anteriormente praticado,
suprindo a irregularidade que o vicia;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 55 da Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, que determina a possibilidade de convalidação pela
própria Administração de atos que apresentarem defeitos sanáveis e não
acarretarem lesão ao interesse público, nem prejuízo a terceiros;
CONSIDERANDO que o ato em questão não acarreta prejuízo a
terceiros, nem lesão ao interesse público;

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

ATO : AUTORIZAÇÃO Nº 063/2016/SETRANS-DUTP
CONTRATANTE : Estado do Piauí - Secretaria de Estado dos
Transportes – SETRANS – CNPJ nº 08.809.355/0001-38.
CONTRATADA : Rei Arthur Transportes e Turismo.
OBJETO: Autorização, para a execução do serviço público de
transporte intermunicipal de passageiros do Piauí, não sendo
admitidos usuários em pé, e sem sessionamento no Estado do Piauí,
a ser operado com as seguintes características: Nº da linha:
03.04.295; Cidade de origem: Teresina;
Cidade de Destino: Coivaras do Piauí; Via: BR-343.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data de publicação do extrato
do Contrato no DOE-PI.
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Lei Estadual nº 5.860/2009;
Decreto Estadual nº 14.538/11 e legislação correlata.
DATA DE ASSINATURA : 12.01.2017.
ASSINAM : Guilhermano Pires Ferreira Corrêa (pela Contratante) e
Antônio Agineldo de C. Melo (pela Contratada).

Of. 034

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DOS TRANSPORTES – SETRANS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE REPACTUAÇÃO AO
CONTRATO PJU/018/2013
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 0009/17
OBJETO : a prorrogação do prazo de execução por mais 30 (trinta)
dias e revisão da planilha orçamentária, sem reflexo financeiro,
pertinente aos Serviços de Melhoramento da Implantação e
Pavimentação em Tratamento Superficial Duplo da Rodovia PI-111,
trecho: Entr. PI-110 (Barras)/Piripiri, com extensão de 54,85Km.
VIGÊNCIA:  31 de dezembro de 2017.
DATA DO ADITIV O: 25 de janeiro de 2017.
VALOR GLOBAL : R$ 20.683.101,04 (vinte milhões, seiscentos e
oitenta e três mil, cento e um reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fonte: Cód. 00 – Recursos
Ordinários do Tesouro Estadual e 16 – OP de Crédito Internos (Pro-
Desenvolvimento II); Projeto/Atividade: Cód. 46201.26782201.032
– Restauração, Pavimentação, Implantação de Rodovias e Mobilidade
Urbana; Natureza da Despesa: Cód. 4.4.90.51 – Obras e Instalações.
CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E
RODAGENS/DER/PI. CNPJ: 06.535.751/0001-99.
CONTRATADA : TERRACON - TERRAPLANAGEM E
CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 06.149.758/0001-72.
ASSINATURAS: Engº. José de Araújo Dias (Diretor Geral do DER/
PI) e José Terto Filho (Diretor Técnico/Terracon – Terraplanagem e
Construções Ltda).

Engº.  José de Araújo Dias
Diretor Geral do DER/PI

Of. 013

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

CONSIDERANDO os autos do Processo nº AA.900.1.028338/16-70:
O Secretário de Administração e Previdência resolve CONVALIDAR
adesão ao Pregão Presencial nº 006/2016/SRP/FHT/PI, assim como
ato do Secretário de Estado da Saúde – SESAPI, do contrato celebrado
entre esta Secretaria e a empresa SUPREGÁS COMÉRCIO VAREGISTA
DE GÁS LTDA, cujo objeto na aquisição de material de consumo
hospitalar gás (GLP) para atendimento da demanda da Maternidade Dona
Evangelina Rosa, nos termos do Art. 55 da Lei 9.784/1999, com o
posterior encaminhamento para a devida publicidade.
*Recomendamos atenção à vedação de uso de Orçamento Federal para
adesão à Ata de Pregão Presencial.

Teresina, 13 de dezembro de 2016.

Francisco José Alves da Silva
Secretario de Administração e Previdência

Of. 052

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  -

SEADPREV

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2017
Número do Processo: Processo n° AA.002.1.0019625/16-77
Modalidade de licitação: Dispensa de Licitação 05/2016
Fundamento legal: Art. 24, X, da Lei 8.666/93
Locatário: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PIAUÍ - JUCEPI
CNPJ do Locatário: 06.690.994/0001-00
Locador: LUIZ MARTINS BONFIM FILHO
CPF do Locador: 254.065.823-72
Co-Contratante: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA-SEADPREV
CNPJ do Co-Contratante: 06.553.481/0003-00
Resumo do objeto do contrato: O objeto do presente contrato é a
locação do imóvel Prédio Palácio Vitória, com área construída de
800 metros quadrados, com três pavimentos, contando com 18 salas,
uma cozinha, 13 banheiros, uma edícula com 3 salas e cozinha, e um
amplo estacionamento com 28 vagas; construído em um terreno de
20m x 40m, na Rua General Osório,n° 3002, Bairro Cabral, Teresina-
Pi, CEP n° 64.000-580.
Prazo de vigência: 12 meses
Prazo de execução: —
Data de assinatura do contrato: 16/01/2017
Valor mensal: R$ 40.000,00
Ação orçamentária: 2290
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 00
Signatários do contrato : Pela Locatária: MARIA ALZENIR PORTO
DA COSTAPelo Locador: LUIZ MARTINS BONFIM FILHOPela
Co-Contratante: FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA

Of. 233

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2017

Objeto: Estabelecer mediante a conjugação de esforços dos
partícipes, no âmbito de suas competências, a realização de ações
destinadas à concessão e operacionalização dos Créditos de
Instalação do Programa Nacional de Reforma Agrária - PNRA para
as famílias beneficiárias dos assentamentos criados ou reconhecidos
pelo INCRA-PI.
Participantes: Acordo de cooperação técnica que entre si celebram
a União, por intermédio do Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA e o Estado do Piauí, por intermédio da

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 047/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 005/2016
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei 8.666/93, DE 21/06/93, Tomada de Preços
n° 005/2016 e o que consta no Processo Administrativo 047/2016.
CONTRATANTE: COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E LAZER-CDSOL
CNPJ DO CONTRATANTE: 22.821.131/0001-72.
CONTRATADO: CONSTRUTORA SOUSA MOURA LTDA-ME
CNPJ DO CONTRATADO: 21.952.147/0001-51
OBJETO: Execução de serviços de pavimentação em paralelepípedo
no município de Rio Grande do Piauí.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 23/01/2018
PRAZO DE EXECUÇÃO: 23/01/2018
DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/12/2016.
VALOR GLOBAL: R$ 405.946,01 (Quatrocentos e cinco mil,
novecentos e quarenta e seis reais e um centavo)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 11116; F 15; SF 813; P 13; P.A 1.213.
NATUREZA DE DESPESA: 449051
FONTE DE RECURSOS: 00/17
SIGNATÁRIOS: Simone Pereira de Farias Araújo-Coordenadora de
Desenvolvimento Social e Lazer do Piauí e Daniel de Moura Rêgo
Araújo-Representante da empresa contratada.

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇOS Nº 01/2017

A Coordenadoria de Desenvolvimento Social e Lazer do Estado do
Piauí, inscrita no CNPJ nº 22.281.131/0001-72, autoriza a empresa
Construtora Sousa Moura Ltda-ME, com sede e foro na cidade de
Teresina, estado do Piauí, estabelecida à rua Dr. Raimundo da Paz,
291, sala 01, Noivos, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 21.952.147/
0001-51 e Inscrição Estadual nº 19561720-7/PI, aqui representada
pelo Sr. Daniel de Moura Rêgo Araújo, através do contrato nº 03/
2017, celebrado entre as partes de acordo com a Tomada de Preços
nº 05/2016, a dar inicio à execução dos serviços de pavimentação
em paralelepípedo no município de Rio Grande-PI. Teresina, 23 de
janeiro de 2017. Simone Pereira de Farias Araújo-Coordenadora.

Of. 029

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº.01/2017

PROCESSO Nº. 014/2017

O ESTADO DO PIAUI,  através da Coordenadoria de
Desenvolvimento Social e Lazer-CDSOL/PI dá ciência a todos que
realizará a Tomada de Preços regida pela Lei Federal nº. 8.666/93 e
suas alterações, conforme discriminação a seguir.OBJETO:
Contratação de empresa para executar os serviços de pavimentação
em zona urbana do Município de Padre Marcos do Piauí.ABERTURA
DAS PROPOSTAS:15/02/2017 às 9:00h.TIPO : MENOR
PREÇO.REGIME:  EMPREITADA POR PREÇO
UNITÁRIO.FONTE DE RECURSO: 00/Tesouro do Estado. Local:
Rua David Caldas, nº. 134, 3º andar, Centro.Aquisição do edital e
acesso a todas as informações na Rua David Caldas, nº. 134, 3º andar,
Centro, e-mail:cplcdsol@gmail.com, devendo o licitante fornecer
cd-r ou pendrive onde será gravado o edital e seus anexos.

Caroline Lacerda Marques
Presidente da Comissão de Licitação

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Coordenadora de Desenvolvimento Social e Lazer do Estado do Piauí

Of. 033

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER

AVISO DE LICIT AÇÃO

REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS  Nº 21/15 – CPL

PROCESSO Nº 3785/2015

A AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, através de ato do Diretor
Presidente, juntamente com a Pregoeira e sua Equipe de Apoio, vem,
por meio desta, tornar público a continuidade de licitação Pregão
Presencial - SRP nº 21/2015, ‘Registro de Preços para Contratação de
Empresa Especializada para Prestação de Serviços continuados que
envolvam mão de obra a serem lotados nas unidades da Agespisa, em
Teresina-Pi e interior do Estado do Piauí’ com sessão de reabertura
agendada para o dia 07/02/2017. Informamos, que houve alterações no
edital devidamente aprovadas pelo Diretor Presidente e, que as empresas
credenciadas terão acesso através do site do TCE  (www.tce.pi.gov.br) e
no site da Agespisa (www.agespisa.com.br).

Teresina, 25   de  janeiro  de  2017

IZAURA  MARIA  JOSÉ AVELINO
Pregoeira

RAIMUNDO  NONA TO FARIAS TRIGO
Diretor Presidente

Of. 082

Secretaria de Desenvolvimento Rural do Estado do Piauí – SDR e o
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí –
EMATER/PI.
Recursos: Não haverá transferência de recursos entre as partes.
Prazo de Vigência: 01 (um) ano, a contar da data de sua publicação,
podendo ser prorrogado mediante celebração de termo aditivo.

Teresina-PI, 20 de Janeiro de 2017.

Howzembergson de Brito Lima
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
Diretor Geral do Emater/PI

Francisco das Chagas Limma
Secretário de Desenvolvimento Rural do Estado do Piauí

Of. 065

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRERETARIA  DE ESTDO DE CULTURA

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 091/16

Processo Administrativo n°
       AA.310.1.000699/16-26

A Secretaria de Estado das Cidades SECID/PI comunica a Decisão
proferida em julgamento à fase de Habilitação da Tomada de Preços nº
091/2016 que declarou habilitada a empresa Três Irmãos Construtora
Ltda, e inabilitadas as empresas Grajaú Empreendimentos Ltda, Antonio
Rufino da Silva Neto – ME e V M Service.  Fica facultada a interposição
de recurso em face do julgamento proferido, pelo prazo de 05 (cinco)
dias úteis, a contar da presente publicação. INFORMAÇÕES: Sala da
Comissão Permanente de Licitação da SECID/PI, Av. Joaquim Ribeiro,
835, Centro/Sul, CEP: 64.001-480, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3692.
Fax: (86) 3216-4474. E-mail cidades@cidades.pi.gov.br.

Teresina (PI), 24 de janeiro de 2017.

      José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 009



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19

PREFEITURA MUNICIP AL DE VÁRZEA  GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2017

Município de Várzea Grande, Através da Comissão Permanente De
Licitações, Torna Público, Para O Conhecimento Dos Interessados, Que
Realizará Licitação Na Modalidade Pregão Presencial Com Registro
Nº. 002/2017, A Ser Realizado As 08:30, Do Dia 09/02/2017. Valor:
Menor Preço Global. Objeto: Aquisição de Medicamentos e outros.
Validade: 12 Meses. Tel: 89- 99924-6109. Valor Estimado: R$
790.000,00. Fonte de Recurso: FPM – Receita Própria, ICMS, IPVA,
FMS, HPP, Conta Movimento e outros. Cópia Do Edital: Pode Ser
Adquirido Por Qualquer Empresa Interessada, Na Sala Da Comissão
Permanente De Licitação, De Seg. A Sex. Das 07:30 Às 13:00h, Trazer
01 Pen Drive Para Cópia.

Várzea Grande, 24 de Janeiro de 2017.

KALINE DANIELLE CHAVES
Presidente da CPL

EXTRATO DE ADITIV O CONTRATUAL

PROCEDIMENT O ADMINISTRA TIV O: ADITIVO CONTRATUAL
N° 001/2017
ADITIV O AO CONTRATO: N° 021/2014
OBJETO: Contratação de serviços de INTENET.
CONTRATANTE: Centro de Assistência Médica de Picos – CAMPI,
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/
MF de nº 14.360.356/0001-40.
CONTRATADO: Empresa VIRTEX LTDA – pessoa jurídica de direito
privado, CNPJ: 05.439.562/0001-50, Rua Francisco Frota, 138, Centro
– Picos – PI
VALOR GLOBAL  DA CONTRATAÇÃO : R$ 6.000,00 (Seis mil reais)
DATA DA ASSINATURA DO: 09 de janeiro de 2017.

EXTRATO DE ADITIV O CONTRATUAL

PROCEDIMENT O ADMINISTRA TIV O: ADITIVO CONTRATUAL
N° 002/2017
ADITIV O AO CONTRATO: N° 005/2016
OBJETO: Aquisição de material de expediente.
CONTRATANTE: Centro de Assistência Médica de Picos – CAMPI,
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/
MF de nº 14.360.356/0001-40.
CONTRATADO: MIX PAPELARIA E ARTIGOS EM GERAL – pessoa
jurídica de direito privado, CNPJ: 22.442.846/0001-14, Rua Santo
Antônio, 269, Centro – Picos – PI.
VALOR GLOBAL  DA CONTRATAÇÃO : R$ 24.000,00 (Vinte e
quatro mil reais).
DATA DA ASSINATURA DO: 09 de janeiro de 2017.

EXTRATO DE ADITIV O CONTRATUAL

PROCEDIMENT O ADMINISTRA TIV O: ADITIVO CONTRATUAL
N° 003/2017
ADITIV O AO CONTRATO: N° 008/2016
OBJETO: Aquisição de material de limpeza.
CONTRATANTE: Centro de Assistência Médica de Picos – CAMPI,
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/
MF de nº 14.360.356/0001-40.
CONTRATADO: GERALDA MARIA DE CARVALHO E SILVA –
pessoa jurídica de direito privado, CNPJ: 63.328.181/0001-08, Inscrição
Estadual n° 19.417.841-2, situada na Rua Cel. Francisco Santos, 319,
Centro – Picos – PI.
VALOR GLOBAL  DA CONTRATAÇÃO : R$ 33.600,00 (Trinta e três
mil e seiscentos reais).
DATA DA ASSINATURA DO: 09 de janeiro de 2017.

EXTRATO DE ADITIV O CONTRATUAL

PROCEDIMENT O ADMINISTRA TIV O: ADITIVO CONTRATUAL
N° 004/2017
ADITIV O AO CONTRATO: N° 009/2016
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
CONTRATANTE: Centro de Assistência Médica de Picos – CAMPI,
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/
MF de nº 14.360.356/0001-40.
CONTRATADO: GERALDA MARIA DE CARVALHO E SILVA –
pessoa jurídica de direito privado, CNPJ: 63.328.181/0001-08, Inscrição
Estadual n° 19.417.841-2, situada na Rua Cel. Francisco Santos, 319,
Centro – Picos – PI.
VALOR GLOBAL  DA CONTRATAÇÃO : R$ 18.000,00 (Dezoito mil
reais).
DATA DA ASSINATURA DO: 09 de janeiro de 2017.

EXTRATO DE ADITIV O CONTRATUAL

PROCEDIMENT O ADMINISTRA TIV O: ADITIVO CONTRATUAL
N° 005/2017
ADITIV O AO CONTRATO: N° 010/2016
OBJETO: Aquisição de material gráfico.
CONTRATANTE: Centro de Assistência Médica de Picos – CAMPI,
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/
MF de nº 14.360.356/0001-40.
CONTRATADO: GRÁFICA E EDITORA GADÊLHA LTDA – pessoa
jurídica de direito privado, CNPJ: 04.275.142/0001-12, Avenida Senador
Helvídio Nunes, 395, térreo, Boa Sorte – Picos – PI.

VALOR GLOBAL  DA CONTRATAÇÃO : R$ 18.000,00 (Dezoito mil
reais).
DATA DA ASSINATURA DO: 09 de janeiro de 2017.

EXTRATO DE ADITIV O CONTRATUAL

PROCEDIMENT O ADMINISTRA TIV O: ADITIVO CONTRATUAL
N° 006/2017
ADITIV O AO CONTRATO: N° 026/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO
ESPECIALIZADO EM GINECOLOGIA.
CONTRATANTE: Centro de Assistência Médica de Picos – CAMPI,
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/
MF de nº 14.360.356/0001-40.
CONTRATADO: IONE DOS SANTOS BRAGA (CLIMULHER) –
pessoa jurídica de direito privado, CNPJ: 12.550.341/0001-10, Rua José
Pedro Leal,27, Centro – Vila Nova do Piauí – PI.
VALOR GLOBAL  DA CONTRATAÇÃO : R$ 84.000,00 (Oitenta e
quatro mil reais).
DATA DA ASSINATURA DO: 09 de janeiro de 2017.

EXTRATO DE ADITIV O CONTRATUAL

PROCEDIMENT O ADMINISTRA TIV O: ADITIVO CONTRATUAL
N° 007/2017
ADITIV O AO CONTRATO: N° 025/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO
ESPECIALIZADO EM ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA.
CONTRATANTE: Centro de Assistência Médica de Picos – CAMPI,
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/
MF de nº 14.360.356/0001-40.
CONTRATADO: ORTONUTRI – pessoa jurídica de direito privado,
CNPJ: 23.395.365/0001-68, Rua Francisco Pereira, 345, Bairro Fátima
– Picos – PI.
VALOR GLOBAL  DA CONTRATAÇÃO : R$ 84.000,00 (Oitenta e
quatro mil reais).
DATA DA ASSINATURA DO: 09 de janeiro de 2017.

EXTRATO DE ADITIV O CONTRATUAL

PROCEDIMENT O ADMINISTRA TIV O: ADITIVO CONTRATUAL
N° 008/2017
ADITIV O AO CONTRATO: N° 024/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO
ESPECIALIZADO EM OTORRINOLARINGOLOGIA.
CONTRATANTE: Centro de Assistência Médica de Picos – CAMPI,
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/
MF de nº 14.360.356/0001-40.
CONTRATADO: OTORHINUS – pessoa jurídica de direito privado,
CNPJ: 20.339.140/0001-04, Rua Marcos Parente, 1585, Bairro Canto
da Várzea – Picos – PI.
VALOR GLOBAL  DA CONTRATAÇÃO : R$ 84.000,00 (Oitenta e
quatro mil reais).
DATA DA ASSINATURA DO: 09 de janeiro de 2017.

Of. 007



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19

PREFEITURA MUNICIP AL DE MATIAS OLÍMPIO

AVISOS DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS Nº001/2017

O MUNICIPIO DE MATIAS OLÍMPIO, através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os interessados
que realizará a licitação na Modalidade Tomada de Preço nº. 001/2017,
as 11:30h, no dia 10 de fevereiro de 2017, Tipo Menor Preço Global.
Objeto: Contratação de empresa para a prestação dos serviços de
Material Gráfico. Fonte de Recursos: FPM – Receita Própria, ICMS,
IPVA, FMS, FMAS, CRAS, Hospital, Conta Movimento e Outros. Valor
Estimado: R$ 300.000,00. Tel:98136-2961. Edital: encontra-se na sede
da Prefeitura Municipal de Matias Olímpio - PI.

TOMADA DE PREÇOS Nº002/2017

O MUNICIPIO DE MATIAS OLÍMPIO, através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os interessados
que realizará a licitação na Modalidade Tomada de Preço nº. 002/2017,
as 12:30h, no dia 10 de fevereiro de 2017, Tipo Menor Preço Global.
Objeto: Aquisição Pneumáticos. Fonte de Recursos: FPM – Receita
Própria, ICMS, IPVA, FMS, FMAS, Hospital, Conta Movimento e
Outros. Tel:98136-2961. Valor Estimado: R$ 500.000,00. Edital:
encontra-se na sede da Prefeitura Municipal de Matias Olímpio - PI.

PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2017

O MUNICIPIO DE MATIAS OLÍMPIO, através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os interessados
que realizará a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº. 001/2017,
as 08:30h, no dia 10 de fevereiro de 2017, Tipo Menor Preço Global
por Lote. Objeto: Aquisição de material de Expediente e didático (lote
I), Material de Informática ( Lote II). Fonte de Recursos: FPM – Receita
Própria, ICMS, IPVA, FMS, FMAS, CRAS, Hospital, Conta Movimento
e Outros. Valor Estimado: R$ 700.000,00. Tel:98136-2961. Edital:
encontra-se na sede da Prefeitura Municipal de Matias Olímpio - PI.

PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2017

O MUNICIPIO DE MATIAS OLÍMPIO, através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os interessados
que realizará a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº. 002/2017,
as 09:30h, no dia 10 de fevereiro de 2017, Tipo Menor Preço item.
Objeto: Aquisição Combustível e derivados de petróleo para os veículos
da Prefeitura e suas Secretarias. Fonte de Recursos: FPM – Receita
Própria, ICMS, IPVA, FMS, FMAS, Hospital, Conta Movimento e
Outros. Tel:98136-2961. Valor Estimado: R$ 1.200.000,00 Edital:
encontra-se na sede da Prefeitura Municipal de Matias Olímpio - PI.

PREGÃO PRESENCIAL Nº003/2017

O MUNICIPIO DE MATIAS OLÍMPIO, através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os interessados
que realizará a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº. 003/2017,
as 10:30h, no dia 10 de fevereiro de 2017, Tipo Menor Preço Global.
Objeto: Aquisição Gêneros Alimentícios (Merenda Escolar). Fonte de
Recursos: FPM – Receita Própria, ICMS, IPVA, FMS, FMAS, QSE,
PNAE, Conta Movimento e Outros. Tel:98136-2961. Valor Estimado:
R$ 500.000,00. Edital: encontra-se na sede da Prefeitura Municipal de
Matias Olímpio - PI.

PREGÃO PRESENCIAL Nº004/2017

O MUNICIPIO DE MATIAS OLÍMPIO, através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os interessados
que realizará a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº. 004/2017,
as 14:0h, no dia 10 de fevereiro de 2017, Tipo Menor Preço Global.
Objeto: Contratação de empresa para a prestação dos serviços de
instalação e fornecimento de link de internet para a prefeitura e suas
Secretarias. Fonte de Recursos: FPM – Receita Própria, ICMS, IPVA,
FMS, FMAS, CRAS, Hospital, Conta Movimento e Outros. Tel:98136-
2961. Valor Estimado: R$ 150.000,00. Edital: encontra-se na sede da
Prefeitura Municipal de Matias Olímpio - PI.

Matias Olimpio - PI, 18 de Janeiro de 2017.

Francisco das Chagas Silva Lira
Presidente da CPL

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRERETARIA  DE ESTDO DE CULTURA

EXTRA TO ADITIV O AO TERMO DE COMPROMISSO
CULTURAL Nº 117/2009
PROCESSO Nº 01.400.013.534/2007-31
COMPROMITENTE : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUÍ - SECULT; COMPROMISSADO (A): ACADEMIA  DE
LETRAS DO BAIXO PARNAÍBA , CNPJ 04.040.518/0001-00.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a adequação do
Termo De Compromisso Cultural nº 117/2009 aos termos da Lei n.
13.018/2014 e da IN/MinC n. 08/2016, tendo em vista o disposto no
art. 83, § 2º e no art. 3º, inciso V, da Lei n. 13.019/2014 e no art. 65, §
1º, da IN/MinC n. 8/2016, doravante denominando-se Termo de
Compromisso Cultural-TCC n°117/2009. VALOR: R$ 180.000,00
(cento e oitenta mil reais) em três parcelas iguais. VIGÊNCIA : O
presente Termo de Compromisso Cultural aditiva o termo de
compromisso original prorrogando sua vigência até o dia 31 de dezembro
de 2017; DATA DE ASSINATURA: 19/01/2017.
FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

ERRATA DE EXTRATO ADITIV O AO TERMO DE
COMPROMISSO CULTURAL N°111/2009
Referente à publicação no diário oficial do estado no dia 19 de janeiro
de 2017, pág. 23.

ONDE SE LÊ:ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS
PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE BAIXA GRANDE.

LEIA-SE: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS
PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE BAIXA VERDE.
FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

Of. 003

PREFEITURA MUNICIP AL DE IPIRANGA  DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: RDC 001/2016 Proc. Adm.: nº 039/2016 RDC Presencial
nº 001/2016 OBJETO: “contratação de empresa especializada para
implantação do sistema de esgotamento sanitário (etapa útil), da cidade
de Ipiranga do Piauí-PI, com fornecimento de material. CONTRATADA:
BM Engenharia Ltda, CNPJ nº00.739.568 /0001-29. VIGÊNCIA: 10
meses. VALOR: R$ 4.874.277,35. FONTE DE RECURSOS: Ministério
da Saúde (FNS) através do TC /PAC 0692/14. DATA DA ASSINATURA
DO CONTRATO: 23/01/ 2017.

PREFEITURA MUNICIP AL DE BENEDITINOS-PI

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017

A Prefeitura Municipal de Beneditinos (PI) avisa aos interessados que
fará realizar às 09:00 horas do dia 10/02/17, a abertura da licitação,
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017, do tipo menor preço, objetivando
a contratação de empresa para a prestação do serviço de construção de
pavimentação asfáltica em vias publicas do município de Beneditinos,
Piauí, conforme projeto em anexo, com valor de R$245.906,16 que
serão pagos com recursos do convênio siconv 829544/2016, mic/cef/
prefeitura. Informa, ainda, que o Edital encontra-se à disposição dos
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Beneditinos, com à
Comissão Permanente de Licitações, sito à Rua Floriano Peixoto, 270,
Centro, fone (86)32691482, Beneditinos, Piauí, das 08:00 às 12:00
horas, de segunda a sexta-feira.

Beneditinos (PI), 25 de janeiro de 2017.

FRANCISCA MARIA DE MESQUITA FILHA
Presidente CPL

P. P. 21538



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19

PREFEITURA MUNICIP AL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ – PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE MASSAPÊ DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 005/2017, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
em 07/02/2017, ás 10:00h, tendo como objeto a aquisição de combustíveis
e derivados. RECURSO: Orçamento Geral. VALOR: R$ 822.284,04.
EDITAL:  Av. Pedro Martins, 642, centro. TEL: 89-3473-0034.

Massapê do Piauí (PI), 24 de janeiro de 2017.

Lucineide Eneida dos Reis Silva
Pregoeira

P. P. 21536

EXTRATO DE ERRATA A PUBLICAÇÃO

O HOSPITAL REGIONAL DE CAMPO MAIOR, no uso de suas
atribuições legais publica EXTRATO DE ERRATA  A PUBLICAÇÃO
Nº 01/2017, publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí  Nº 016
de 23/01/2017  que  publica   AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO
PRESENCIAL  Nº 05/2017 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
LABORATÓRIO, para nela fazer, nela constar que:

ONDE SE LÊ;
ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DO OBJETO A
SER LICITADO (MATERIAL DE LABORATÓRIO).
ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO
10 CALIBRA H

LEIA-SE:
ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DO OBJETO A
SER LICITADO
(MATERIAL DE LABORATÓRIO).
ITEM                                  DESCRIÇÃO DO PRODUTO
10                                                 ITEM RETIRADO

Campo Maior(PI), 25 de janeiro  de 2017

Of. 019

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  DE CAMPO MAIOR

 
 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 
GABINETE DA REITORIA 

PORTARIA PRAD Nº 031, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.                                                                                         
Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA PRAD nº 326, 12 de maio de 2016, 
que Designa os Servidores TALLYTA CÁSSIA SOUSA LOPES, matrícula nº 
291745-9, THAIS SILVA ALVES, matrícula nº 287916-6, FABRICIO DA SILVA 
CAVALCANTE, matrícula nº 288465-8, MOISÉS MENDES DA SILVA, 
matrícula nº 170587-3 e IVALDO COELHO CARMO, Matrícula nº 027318-0 
para acompanharem, fiscalizarem e emitirem relatórios referentes ao 
Contrato nº 101/2015, celebrado entre a Fundação Universidade Estadual do 
Piauí  FUESPI e a Empresa Lisonda Engenharia e Construções Ltda. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 
Art. 2º - Pró  Reitor Interino da Administração e Recursos Humanos  PRAD. 
PORTARIA PRAD Nº 032/2017, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
   O Pró  Reitor Interino de Administração e Recursos Humanos da 
Universidade Estadual do Piauí  UESPI, fundamentado na determinação 
constante da Portaria GR/UESPI/Nº 0747/2016 de 06 de Outubro de 2016, 
Portaria GR/UESPI Nº 0011/2016, 05 de janeiro de 2016, Portaria GR/UESPI 
Nº 0011/2016, Portaria GR/UESPI nº 0380/2016, 15 de Junho de 2016, 
Regimento Geral da UESPI e, considerando o Processo Administrativo nº 
15032/15. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores TALLYTA CÁSSIA SOUSA LOPES, matrícula 
nº 291745-9, HERNANE SANTOS PINTO, CPF: 003.032.293-65 IVO 
ADRIEL BASTOS RODRIGUES, CPF: 042.368.593-78 MOISÉS MENDES 
DA SILVA, matrícula nº 170587-3 e IVALDO COELHO CARMO, Matrícula nº 
027318-0, para acompanharem, fiscalizarem e emitirem relatórios referentes 
ao Contrato Administrativo nº 101/2015, celebrado entre a Fundação 
Universidade Estadual do Piauí  FUESPI e a Empresa Lisonda Engenharia e 
Construções Ltda. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 
                      Professor Me. RAIMUNDO ISIDIO DE SOUSA 
             Pró  Reitor Interino da Administração e Recursos Humanos  PRAD. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00478/2017. 
ATO: TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO 
DETERMINADO. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI  
FUESPI.  
CONTRATADO: PROFESSOR JEFFERSON DE BRITO SOUSA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO CARGO: Obriga-se desempenhar as atividades 
de ensino, junto ao Centro CTU, horário a ser estabelecido pela direção do 
Curso, no total de TI. 40h semanais de trabalho, conforme Edital PREG Nº 
003/2016 do processo seletivo simplificado, para exercer as funções de 
professor MESTRE do quadro provisório de docentes desta IES.   
CLÁUSULA QUARTA: DA REMUNERAÇÃO: Pagará a contratada a 
remuneração mensal de R$ 3.421,84, conforme Edital PREG nº 003/2016.   
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA: de até 12 meses, a partir da assinatura 
desse contrato. DATA DA ASSINATURA: 14/01/2017. SIGNATÁRIOS: 
RAIMUNDO ISIDIO DE SOUSA e PROFESSOR JEFFERSON DE BRITO 
SOUSA INFORMAÇÕES: PRAD/DST/FUESPI. 
 

 
 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 
GABINETE DA REITORIA 

PORTARIA PRAD Nº 031, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.                                                                                         
Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA PRAD nº 326, 12 de maio de 2016, 
que Designa os Servidores TALLYTA CÁSSIA SOUSA LOPES, matrícula nº 
291745-9, THAIS SILVA ALVES, matrícula nº 287916-6, FABRICIO DA SILVA 
CAVALCANTE, matrícula nº 288465-8, MOISÉS MENDES DA SILVA, 
matrícula nº 170587-3 e IVALDO COELHO CARMO, Matrícula nº 027318-0 
para acompanharem, fiscalizarem e emitirem relatórios referentes ao 
Contrato nº 101/2015, celebrado entre a Fundação Universidade Estadual do 
Piauí  FUESPI e a Empresa Lisonda Engenharia e Construções Ltda. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 
Art. 2º - Pró  Reitor Interino da Administração e Recursos Humanos  PRAD. 
PORTARIA PRAD Nº 032/2017, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
   O Pró  Reitor Interino de Administração e Recursos Humanos da 
Universidade Estadual do Piauí  UESPI, fundamentado na determinação 
constante da Portaria GR/UESPI/Nº 0747/2016 de 06 de Outubro de 2016, 
Portaria GR/UESPI Nº 0011/2016, 05 de janeiro de 2016, Portaria GR/UESPI 
Nº 0011/2016, Portaria GR/UESPI nº 0380/2016, 15 de Junho de 2016, 
Regimento Geral da UESPI e, considerando o Processo Administrativo nº 
15032/15. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores TALLYTA CÁSSIA SOUSA LOPES, matrícula 
nº 291745-9, HERNANE SANTOS PINTO, CPF: 003.032.293-65 IVO 
ADRIEL BASTOS RODRIGUES, CPF: 042.368.593-78 MOISÉS MENDES 
DA SILVA, matrícula nº 170587-3 e IVALDO COELHO CARMO, Matrícula nº 
027318-0, para acompanharem, fiscalizarem e emitirem relatórios referentes 
ao Contrato Administrativo nº 101/2015, celebrado entre a Fundação 
Universidade Estadual do Piauí  FUESPI e a Empresa Lisonda Engenharia e 
Construções Ltda. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 
                      Professor Me. RAIMUNDO ISIDIO DE SOUSA 
             Pró  Reitor Interino da Administração e Recursos Humanos  PRAD. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00478/2017. 
ATO: TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO 
DETERMINADO. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI  
FUESPI.  
CONTRATADO: PROFESSOR JEFFERSON DE BRITO SOUSA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO CARGO: Obriga-se desempenhar as atividades 
de ensino, junto ao Centro CTU, horário a ser estabelecido pela direção do 
Curso, no total de TI. 40h semanais de trabalho, conforme Edital PREG Nº 
003/2016 do processo seletivo simplificado, para exercer as funções de 
professor MESTRE do quadro provisório de docentes desta IES.   
CLÁUSULA QUARTA: DA REMUNERAÇÃO: Pagará a contratada a 
remuneração mensal de R$ 3.421,84, conforme Edital PREG nº 003/2016.   
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA: de até 12 meses, a partir da assinatura 
desse contrato. DATA DA ASSINATURA: 14/01/2017. SIGNATÁRIOS: 
RAIMUNDO ISIDIO DE SOUSA e PROFESSOR JEFFERSON DE BRITO 
SOUSA INFORMAÇÕES: PRAD/DST/FUESPI. 
 

Of. 065

ERRATA
RESULTADO FINAL

TOMADA DE PREÇOS 062/2016

A Comissão de Licitação do Instituto de Desenvolvimento do Piauí –
IDEPI, torna público que, após analise da proposta de preços
apresentada pela licitante habilitada, que se encontra substancialmente
adequada e de conformidade com as normas do Edital, consoante
relatório técnico requisitado por esta CL, emitido pela Diretoria de
Engenharia do IDEPI, através do Engenheiro João A. de Moura Filho,
concluiu pela seguinte  classificação: por erro de digitação,  onde se
lê:” 1º lugar: GLOBAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E TERCEIRIZADOS
LTDA.,  por apresentar o preço global de R$ 692.353,34 (seiscentos
e noventa e dois mil trezentos e cinqüenta e três reais e trinta e
quatro centavos) e, 2º lugar: MP ENGENHARIA EIRELI, por
apresentar o valor global de R$ 695.581,15 (seiscentos e noventa e
cinco mil quinhentos e oitenta e um reais e quinze centavos)”, leia-
se:  classificada: GLOBAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E
TERCEIRIZADOS LTDA.,  por apresentar o preço global de R$
692.353,34 (seiscentos e noventa e dois mil trezentos e cinqüenta e
três reais e trinta e quatro centavos) . A ata e os demais documentos
que consubstanciaram  a decisão acima prolatada encontram-se à
disposição das empresas interessadas, no horário normal de expediente
deste Órgão, contando a partir da data da publicação deste ato, o
prazo para interposição de recurso, conforme Processo Administrativo
No 092/2016.

Teresina, 25  de janeirro de 2017.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

Juraci Filho Leite Santana
Diretor Geral do IDEPI

Of. 035

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí IDEPI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° 0270/16
CONTRATANTE: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.
CONTRATADA:  SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS S.A
OBJETO: “CONTRA TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIV A E
CORRETIVA DO APARELHO DE HEMODINÂMICA  MODELO
ARTIS ZEE FLOOR”.
FUNDAMENT O LEGAL : LEI Nº 8.666/93, ART. 25 I.
VALOR: R$ 183.609,12 (CENTO E OITENTA E TRES SEISCENTOS
E NOVE REAIS E DOZE CENTAVOS).
FONTE DE RECURSOS: 113 – SUS - HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.

GABINETE DA  DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL GETÚLIO
VARGAS, EM TERESINA/ PI, 24 DE JANEIRO DE 2017.

_________________________________________
DR. INGRÁCIO BARBOSA DE AMORIM JÚNIOR

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO/ HGV

_____________________________
CLARICE MAURIZ LIRA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICIT AÇÃO / HGV

Of. 075

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL  GETÚLIO VARGAS



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19

O U T RO S ������������	
��������
����
��
���	
������	
����������
��������	�
�
��
���	
���������
��������	
��������

����������������������
	
���
���������
 

Processo Seletivo Edital NEAD/UESPI/UAB - 005/2016 
http://siteead.uespi.br/selecoes   email: copdoc@uespi.br 

 
 

 

��


�����������

����������	�
�����������������

�
��� ������	�
�
�� �	
�
���� 
�� ������ �� ������� ���� ��
����
��� 
�� ����
������� 
�� �����
�	� ��
�������
�� �	�
��!"�����
���
�����������	
#�������!�����
������"$����������%�&'�(()�������%�*�
!���+�����+��,�!-�((.+/()01�
�
��

������� �� ����		�
�
�� 
�� �
��
��� �	� �
���	� 
�� �����		�� ����
���� 
�� �
�
��� ((2+/()0� � ��
���$����	� 
������	� ��� �
��	�� ��� ��
��3�� 
�� 
������
����� ����$�
�� ��� !"����� 
�� �
������� ��
��	
#�����4�!���+�������
��������	�
�
���$��
��
��,��	�������,�����
���
�����5�6�
�
��

������� �� ����		�
�
�� 
�� ���� ���	��� 
���� �� �		�3����� 
��
�� �� �	�������� 7���
�� ��
����		����
�
�� ��
��� �	� ���
�
�
�	�� ����	� �� ����		�
�
�� 
�� ��
����� �� �����3����� 
�� �8������� 
��
��9���
���
�
��6�
�
:�	�������
��������:'!';:�<������=���>?'�@�!�='��A�
����9���
���
�
��1�

�
�����		��	���

����������	�
�����������������

�
����
�� �������	�

*�������
�+��$��������
���
�
��� /)+))+/()0�

��	���� �	�@	����
���������
����
A� (2���)B+)/+/()0�

��	
�3���
��
������
����� (2���)B+)/+/()0�

:�	��
�
��
��C�����3�����
�	���	���� �	� (D+()+/().�

��
����	�����
�������	�����
�������	��
�
��
��C�����3����� (2+()+/().�

��$�������� 
�� ��
����	����� 
�	� �����	�	� ����
��
�	� ���
��� �� ��	��
�
�� 
��

C�����3�����
)(+()+/().�

�����3�����
��C��E������������
�������5�����
��������'$��
���� ))+()+/().�

������'$��
���� )D+()+/().�

� !"#$%&'!�&%��(')%��*+ $,)%� ��-.#,! ��"((,/"#%(� �����������


-$ (0'!,12'�& �( /"(!'�/'-$(%�'!�( !"#$%&'!�&%��(')%��*+ $,)%� �

�-.#,! ��"((,/"#%(�
�����������

�"*#,/%12'�&'!�( !"#$%&'!�&'!�( /"(!'!�,30 $(%&'!�/'-$(%�'!�

( !"#$%&'!�&%��(')%��*+ $,)%� ��-.#,! ��"((,/"#%(�
4����������

� !"#$%&'�5,-%#� �����������

�
�*! ()%12'F�'	����5�	���
�����	�����
���
�	�����9�����������		�
�
��
�����	
�	����
�7��� �	�����	��
�
�������
����		���;�����
������
���1�

�
�

%���	�����/D�
����������
��/().1�
�
�

*��������
��&�	�������	��������
��$����		���
�����%�*�!���+�����+��,�!-�

((.+/()0�

�����	��������������C��
��G���
�	�
����		���;�����
�����%�*�!���+�����+��,�!-�

((.+/()0�

COMPANHIA DE TERMINAIS ALFANDEGADOS
DO PIAUÍ – PORTO PI

CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA  GERAL ORDINÁRIA  DA
COMPANHIA  DE TERMINAIS ALFANDEGADOS DO PIAUÍ –
PORTO PI

O Presidente do Conselho de Administração da Companhia de
Terminais Alfandegados do Piauí – Porto PI, no uso de suas atribuições
legais convoca Reunião da Assembleia Geral Ordinária a se realizar na
Av. Industrial Gil Martins, 1810 4º andar, Bairro Redenção – CEP-64.016-
882 Teresina – Piauí – Brasil, Sede da FIEPI, às 10h00min, do dia 01 de
fevereiro de 2017, para deliberar sobre o seguinte:
1 – Mudança de integrantes dos Conselhos de Administração e Fiscal;
2 – Outras deliberações do interesse da companhia.

Teresina (PI), 23 de janeiro de 2017.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NERI
Presidente do Conselho de Administração

Of. 009
3-1

Of. 011Of. 285



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19

������������	
��������
����
��
���	
������	
����������
����

������

��
�������	
�����������������������
���
		������
�������	�����������������		���	���������������
	��
��

��	��
�����
�������	���������������		���	���������������
	��
�������	�
�
��������	�
����
����
���

____________________________________________________________________________ 
Rua João Cabral, 2231 - Bairro Pirajá - CEP: 64.002-150 - Teresina - Piauí - Brasil 

Fones: Central (86) 3213-7524/7887/7441  
Fone/Fax: 3213-7801 E-mail: preg.uespi@gmail.com 

site: www.uespi.br�

���������������	���� ����!"#����

$�%�&'��
�($��)�

$&	')�����)��*+)�
��������� !" #$ %�&�

$,�-� �)%�� $�!� �" ������� 	-�-� %.�"�� 	���� ����

$�# /�����
$"0#1"������

'�2���3�
$$'�!�$�%��

%��"1"#��
���'�(�%�)(* �&� 
��


��#'+������ ���� "��)�� ,-./,01/.-2�20� ��!)���

1,3�

.4-� �#�(5�6(�
	+5 �����%" !"���(#�!�� �!� ,17/8.7/792�8.� �(')(��� 040� �$�!! : "�6��
���%�%6(��%);% (�6����"<6(����$� ==-/00=/,02�1,� �(')(�� 04,� �$�!! : "�6(�
��>�%�����%� �(��$5�!����� ��� ,27/7.9/=72�,9� ��!)��� 849� �$�!! : "�6��
��?� �$����%)�!����5�$3(� ,28/117/082�,8� ��!)��� 841� �$�!! : "�6��

%��"1"#��
���!@' !��� �A�B "��
�C#�� *�%)�$�
���

&�


�� �' D�6����!)�(�E�!)(!�� $3(� ,,=/112/..2�78� �!#�" �$ !)�� 1,3� .49� �#�(5�6(�

%��"1"#��
��%�!)�! ($(B �&� 
4� �$ % ����5�$"�%)���(B'� ����(#�!� ,--/1,2/=.2�,.� �!#�" �$ !)�� 1,3� .47� �#�(5�6(�

%��"1"#��
��$F% "���G6 "��
���

� �'�B ���*?'$�)(� �$���

%)��%�)(&�


�� H(I(���$�%6(��(��� ������!� .-8/797/192�7.� �!#�" �$ !)�� 1,3� .4-� �#�(5�6(�

%��"1"#��
��! @' �)� �&� 
5� 	�*� %!"� )(!� �� �� �� �� ��

%��"1"#��
�J�*�)($(B �&� 
�� 	�*� %!"� )(!� �� �� �� �� ��

%��"1"#��
��%�'*($(B �&� 
6� 	�*� %!"� )(!� �� �� �� �� ��

%��"1"#��
�� 5<%" ��
�����)�%KI(�

E+! "�&�

��

HG!! "��	L* ��	 $5��
;���!�� ?� �(� ,1,�0.9�0-2�,9� ��!)���

1,3�

.4=� �#�(5�6��
��� !!���$5�!�6�����AM(�� *�� ,-7/822/,12�01� ��!)��� .41� �$�!! : "�6��

%����� 5 �%��6���$ 5� ��� ,72/.=,/-,2�19� ��!)��� .41� �$�!! : "�6��
�%6��!!��� *����*(!� ,79/-.-/892�8,� �!#�" �$ !)�� 847� �$�!! : "�6��
	�"3��	('!����	 $5���('��� ,1-/0-9/1,2�,,� ��!)��� 947� �$�!! : "�6��

%��"1"#��
���� �)� �&� 
7�

��?(��3����5�$3(��(��� ��E�!)(!� ,-7�,=2�-22�=0� ��!)���
1,3�

.4.� �#�(5�6��
� 6 �%%���*�%%'�$>���$(�6(���!" *�%)(� ,19/9=2/=-2�=0� ��!)��� 842� �$�!! : "�6��

�


���! %����
&4�-0�6��M�%� �(�6��1,-8/�
�

�
�

��(:�/����/��$ �%����� ��� �%��6��� B'� �<6(�� ��()��
���! 6�%)��6���(* !!I(���%)��$�

Of. 031

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na
Av. Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que
recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença de Operação – L.O de nº D000763/
16, com validade para 29/12/2020, referente ao Sistema de
Esgotamento Sanitário, da cidade de Picos - Pi.
Teresina (PI), 19 de janeiro de 2017.

Raimundo Nonato Farias Trigo
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público  que recebeu
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Licença de Operação– L.O de nº D000762/16, com validade para
29/12/2020, referente ao Sistema de Esgotamento Sanitário, da cidade
de Parnaíba-Pi.
Teresina (PI), 19 de janeiro de 2017.

Raimundo Nonato Farias Trigo
Presidente

Of. 080



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19

EDITAL No 001/2017 – FAPEPI

PROGRAMA DE AUXÍLIO À P ARTICIPAÇÃO EM EVENT O
CIENTÍFICO

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí – FAPEPI torna
público o lançamento do presente edital e convoca aos interessados
para apresentarem propostas para obtenção de apoio financeiro a
projetos de pesquisa científica, tecnológica e inovação no âmbito do
PROGRAMA DE AUXÍLIO À P ARTICIP AÇÃO EM EVENT O
CIENTÍFICO.
OBJETIV O: Apoiar pesquisadores com vínculo efetivo em instituições
de ensino e/ou pesquisa do Piauí, pública ou privada sem fins
lucrativos, ou servidor graduado com vínculo efetivo em instituição
da administração pública estadual do Piauí, através da concessão de
auxilio financeiro para a apresentação de trabalho científico em eventos
científicos, tecnológicos ou de inovação realizados em outros estados
da Federação ou no exterior.
VALORES: Para o presente edital, a FAPEPI disponibilizará recursos
financeiros oriundos do Tesouro Estadual no valor global de R$
140.000,00 (cento e quarenta mil reais). O valor do auxílio financeiro a
ser concedido, para cada proposta aprovada, será de: a) FAIXA  A: R$
3.000,00 (três mil reais), para evento internacional, realizado fora do
território do Brasil; b) FAIXA  B: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais), para evento nacional ou internacional realizado no território do
Brasil. Os recursos financeiros do presente edital contemplam,
exclusivamente, eventos científicos realizados durante o exercício
vigente.
DOS PRAZOS: As propostas submetidas ao presente edital deverão
ser enviadas pelo SIGFAPEPI e protocoladas na sede da FAPEPI com
antecedência mínima de 30 (trinta) dias do início da realização do evento
para o qual o proponente está pleiteando o auxílio. A recepção das
propostas ocorrerá durante o exercício vigente, a partir da publicação
deste edital, com encerramento previsto para até 30/07/2017, ou até o
limite de aplicação do valor dos recursos financeiros destinado para
este edital. O processo de análise, julgamento e divulgação do resultado
das propostas submetidas terá o prazo de até 20 (vinte) dias para
homologação, a partir da data do protocolo da proposta na FAPEPI. O
proponente com proposta indeferida terá o prazo de até 02 (dois) dias
úteis, a partir do conhecimento do resultado, para apresentar recurso
administrativo. Sendo este prazo improrrogável. O resultado do recurso
poderá ocorrer em até 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento do
recurso. As propostas aprovadas no presente edital, serão contratadas
pela FAPEPI no exercício de 2017, em conformidade com a
disponibilidade orçamentária e financeira do Tesouro Estadual.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Esclarecimentos e informações
adicionais sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos junto à
Gerência Técnico-Científica no telefone (86) 3216 6090 – R-108.

Teresina (PI), 20 de janeiro de 2017.

Francisco Guedes Alcoforado Filho
Presidente da FAPEPI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ - FAPEPI

EDITAL No 002/2017 – FAPEPI

PROGRAMA DE AUXÍLIO P ARA PUBLICAÇÃO CIENTÍFICA

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí – FAPEPI torna
público o lançamento do presente edital e convoca aos interessados
para apresentarem propostas para obtenção de apoio financeiro a
projetos de pesquisa científica, tecnológica e inovação no âmbito do
PROGRAMA DE AUXÍLIO P ARA PUBLICAÇÃO CIENTÍFICA.

OBJETIVO: Financiar parcial ou totalmente publicação de livros
impresso ou digital e de artigos científicos em periódicos que exponham
resultados originais de pesquisa desenvolvidas no Piauí por
pesquisador com vínculo efetivo em instituições de ensino e/ou
pesquisa públicas, ou privadas sem fins lucrativos, sediadas no Estado
do Piauí, ou por servidor com vínculo efetivo em instituição da
administração pública estadual do Piauí.

VALORES: Para o presente edital, a FAPEPI disponibilizará recursos
financeiros oriundos do Tesouro Estadual no valor global de R$
140.000,00 (cento e quarenta mil reais). O valor do auxílio financeiro a
ser concedido, para cada proposta aprovada, será de até: a) FAIXA  A:
R$ 6.000,00 (seis mil reais), para livros impressos; b) FAIXA  B: R$
4.000,00 (quatro mil reais), para livros digitais (e-books); c) FAIXA  C:
R$ 1.000,00 (um mil reais), para artigos científicos.
DOS PRAZOS: As propostas submetidas ao presente edital deverão
ser enviadas pelo SIGFAPEPI e protocoladas na sede da FAPEPI com
antecedência mínima de 30 (trinta) dias do início da realização do evento
para o qual o proponente está pleiteando o auxílio. A recepção das
propostas ocorrerá durante o exercício vigente, a partir da publicação
deste edital, com encerramento previsto para até 30/07/2017, ou até o
limite de aplicação do valor dos recursos financeiros destinado para
este edital. O processo de análise, julgamento e divulgação do resultado
das propostas submetidas terá o prazo de até 60 (sessenta) dias para
homologação, a partir da data do protocolo da proposta na FAPEPI. O
proponente com proposta indeferida terá o prazo de até 02 (dois) dias
úteis, a partir do conhecimento do resultado, para apresentar recurso
administrativo. Sendo este prazo improrrogável. O resultado do recurso
poderá ocorrer em até 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento do
recurso.  As propostas aprovadas no presente edital, serão contratadas
pela FAPEPI no exercício de 2017, em conformidade com a
disponibilidade orçamentária e financeira do Tesouro Estadual.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Esclarecimentos e informações
adicionais sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos junto à
Gerência Técnico-Científica no telefone (86) 3216 6090 – R-108.

Teresina (PI), 20 de janeiro de 2017.

Francisco Guedes Alcoforado Filho

EDITAL No 003/2017 – FAPEPI

PROGRAMA DE AUXÍLIO À ORGANIZAÇÃO DE EVENT O
CIENTÍFICO

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí – FAPEPI torna
público o lançamento do presente edital e convoca aos interessados
para apresentarem propostas para obtenção de apoio financeiro a
projetos de pesquisa científica, tecnológica e inovação no âmbito do
PROGRAMA DE AUXÍLIO À ORGANIZAÇÃO DE EVENT O
CIENTÍFICO.



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19

OBJETIV O: Apoiar, parcialmente, a organização de eventos científico,
tecnológico e/ou de inovação a serem realizados exclusivamente no
Estado do Piauí, como congressos, seminários, workshops, e similares
de âmbito internacional, nacional ou local, que contribuam para o
intercâmbio do conhecimento científico, tecnológico e/ou de inovação
produzido por pesquisadores de instituições de ensino e/ou pesquisa
do Estado do Piauí.
VALORES: Para o presente edital, a FAPEPI disponibilizará recursos
financeiros oriundos do Tesouro Estadual no valor global de R$
184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil reais). O valor do auxílio
financeiro a ser concedido, para cada proposta aprovada, será de: a)
FAIXA  A: até R$ 6.000,00 (seis mil reais), para evento de caráter
internacional; b) FAIXA B: até R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para evento
de caráter nacional ou estadual. Os recursos financeiros do presente
edital contemplam, exclusivamente, eventos científicos realizados
durante o exercício vigente.
DOS PRAZOS: As propostas submetidas ao presente edital deverão
ser enviadas pelo SIGFAPEPI e protocoladas na sede da FAPEPI com
antecedência mínima de 30 (trinta) dias do início da realização do evento
para o qual o proponente está pleiteando o auxílio. A recepção das
propostas ocorrerá durante o exercício vigente, a partir da publicação
deste edital, com encerramento previsto para até 30/07/2017, ou até o
limite de aplicação do valor dos recursos financeiros destinado para
este edital. O processo de análise, julgamento e divulgação do resultado
das propostas submetidas terá o prazo de até 20 (vinte) dias para
homologação, a partir da data do protocolo da proposta na FAPEPI. O
proponente com proposta indeferida terá o prazo de até 02 (dois) dias
úteis, a partir do conhecimento do resultado, para apresentar recurso
administrativo. Sendo este prazo improrrogável. O resultado do recurso
poderá ocorrer em até 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento do
recurso. As propostas aprovadas no presente edital, serão contratadas
pela FAPEPI no exercício de 2017, em conformidade com a
disponibilidade orçamentária e financeira do Tesouro Estadual.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Esclarecimentos e informações
adicionais sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos junto à
Gerência Técnico-Científica no telefone (86) 3216 6090 – R-108.

Teresina (PI), 20 de janeiro de 2017.

Francisco Guedes Alcoforado Filho
Presidente da FAPEPI

Of. 013

RAZÃO SOCIAL: JOALANDRO COELHO DE SOUSA “POSTO
GASOLINE” CNPJ: 05.812.320/0001-60 torna público que recebeu da
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos-PI–SEMAR Licença
Operação para posto localizado na PCA PRIMEIRO DE JUNHO Bairro:
Centro Cidade: Itainópolis  - PI

P. P. 21534

C.FERNANDO R. DA PAZ & CIA LTDA. torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença
Prévia, para Lavra a céu aberto com ou sem tratamento – rochas
ornamentais e de revestimento (mármores e granitos), no local
denominado Barra/Data Barra, no município de Fronteiras.
Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P. 21537

AGROPECUÁRIA  LAVORO LTDA, CNPJ n.° 09.614.350/0001-12,
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, pedido de RENOVAÇÃO DE LICENÇA  DE
INSTALAÇÃO de atividade agrícola realizada nas Fazendas Lavoro V,
VI, VII e VIII, localizadas no município de Marcos Parente - PI.

JOSÉ LUIS RODRIGUES LIMA,  CPF n.° 207.534.383-72, torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, pedido de RENOVAÇÃO DE LICENÇA  DE INSTALAÇÃO
de atividade agrícola realizada na Fazenda Sítio Velho, localizada no
município de Marcos Parente-PI.

AGROPECUÁRIA  LAVORO LTDA, CNPJ n.° 09.614.350/0001-12,
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, pedido de RENOVAÇÃO DE LICENÇA  DE
INSTALAÇÃO de atividade agrícola realizada nas Fazendas Lavoro
III e IV, localizadas no município de Marcos Parente - PI.

P. P. 21535

AUKE DIJKSTRA E OUROS,  instalado no município de Baixa Grande
do Ribeiro/PI, torna público que RECEBEU junto à Secretaria do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos do Estado do Piauí- SEMAR a
Renovação de Licença de Operação para o funcionamento de projeto
agrícola no condomínio Boa Esperança.

P. P. 21533

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual dos Transportes do Piaui-SETRANS-
PI, CNPJ 08.809.355/0001-38, situada na Avenida Pedro Freitas, s/
n, BLOCOG, 1º andar, no Centro Administrativo, torna público que
requereu junto á Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hidricos-SEMAR-Teresina/PI, a Licença Prévia (LP) e a Licença de
Instalação (LI), referente ao melhoramento da implantação e
pavimentação asfáltica em tratamento superficial duplo (T.S. D), com
banho diluído na PI-216, trecho Juazeiro do Piauí/ Milton Brandão,
com 68, 480 km de extensão e o melhoramento da implantação e
pavimentação asfáltica da rodovia PI-216, no trecho São João da Serra
(entronc. BR-407, PI-115), Castelo do Piauí, com 50, 900 km de
extensão e a Licença Prévia (LP) e a Licença de Instalação (LI),
referente ao melhoramento da implantação e pavimentação asfáltica
da rodovia PI-216, no trecho São João da Serra (entronc. BR-407,
PI-115), Castelo do Piauí, com 50, 900 km de extensão.

Atenciosamente,

Maria Cristina Lages Rebello Castelo Branco
Superintendente de Obras-Setrans/PI.

Of. 011

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual dos Transportes do Piaui-SETRANS-PI,
CNPJ 08.809.355/0001-38, situada na Avenida Pedro Freitas, s/n, BLOCOG,
1º andar, no Centro Administrativo, torna público que requereu junto á
Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hidricos-SEMAR-
Teresina/PI, a Dispensa de Licenciamento Ambiental, referente ao
melhoramento da implantação e pavimentação asfáltica em concreto
betuminoso usinado a quente-CBUQ, Avenida Jacinta Gomes e avenida
joça Claudino bairro Brasilar-Teresina/PI, trecho: est.00(rua Paulo Veloso)/
est.53+8,63m (avenida comodoro),est.00(entronc.BR-316)/est.72+18,50m,
com uma extensão de 2,527.13m e Dispensa de Licenciamento Ambiental,
referente à pavimentação de vias em paralelepípedo na localidade Santo
Antonio município de Nossa Senhora dos Remédios-Piaui, com uma
extensão de 8.099,00m².

Atenciosamente,

Maria Cristina Lages Rebello Castelo Branco
Superintendente de Obras-Setrans/PI.

Of. 015

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DOS TRANSPORTES – SETRANS



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 • No 19

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Helder Sousa Jacobina

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Rubens da Silva Pereira

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


